## ORIGENIS.

FO. XXVI.

Potasti nos tuino compunctionis. Sicq; fit ut nobis quoq; bene pficienti psal. lib. bus & nunc ex parte put capere sufficimus. & in futuro perfecte iesu manifestet gloriā suā: in q; uiuit & regnat cum p̄te in unitate spūss sancti de. Per omnia sacula s̄eculoz. Amen.

C Segmentum ex euangeliomathe. viii. cap. A. quod canitur dñica scđa post octauas epiphanię dñi. Historia facta est Anno xp̄i. xxxiii. idus iulii. Feria. v.

**C** Vim aut̄ descēdisset iesus de mōte securitate sunt eū turbe mul̄tæ. Et ecce leprosus ueniēs adorabat eum dicens. Dñe si uis Dñe si vis potes me mundare. Et extendēs iesus manū tetigit eū dicēs. tes. grece est si Volo mūdare. Et confessim mūdata est lepra eius. Et ait illi velio. iesus. Vide: nemini dixeris: sed uade: oñde te sacerdoti: & offer munus tuū quod p̄cepit moyses in testimoniu illis. Cum aut̄ introisset dñis ier. Leviti. xiii. 4 sus capharnaum accessit ad eū centurio togāsum & dicēs. Dñe puer me: iacet in domo paralytic': & male torq̄tur. Et ait illi iesus. Ego ue, mā & curabo eum. Et r̄ndēs centurio ait. Dñenō sum dignus ut int̄tes sub tectū meū: sed tr̄m dic uerbo & sanabitur puer me. Nam & ego homo sum sub prāte p̄stitut' h̄ns sub me milites. Et dico huic. Vade: & ua dit. & alio ueni: & uenit. & seruo meo fac hoc: & facit. Audiens aut̄ iesus mirat' est: & seqnib; se dixit. Amen dico uobis nō inuenit tantam fidem in isti. Dico aut̄ uobis qd multi ab oriente & occidente uenient: & recumbent cum abraā & isaac & iacob in regno cœloz. Filii autem huīus regni eiūcentur in tenebras exteriōres. Ibi erit fletus & stridor dētium. Et dixit iesus centurioni. Vade & sicut credidisti fiat tibi. Et sanatus est puer ex illa hora.

## Homilia originis.

**D** Ocente in monte domino discipuli tenerunt ad eum sicut alacres sicut domestici sicut proximi sicut amici uel fratres. Ideo ait dñs ad eos. Vos estis sal terræ. & uos estis lux mūdi. Nunc uero descendantē eo de mōte: turbe securitate sunt eum: q; in monte ascendere non potuerunt ut pigri pp̄li ut negligentes. ut imperfecti. Ita & filii isti primitus in montem synai ascendere non uauerunt ad obuiadū deo pergere nō potuerūt: ppter suā irreligiositatē Exo. ix. 9. & impietatem. sed solus moyses ascendit & pauci seniores & filiorū israel. Ita & cum dño discipulis soli in montem ascenderunt: & tardiores deorsum steterunt. Sic & modo uigilates & alacres & fideles animæ deū timentes: & dominum diligentes: regna coelestia desiderantes: dominum semper sequentes: post dominum in illum coelestem montem ascenderunt: audientes apostolam dicentem. Quæ sursum sunt sa. Colos. iii. 9. pte: ubi Christus est in dextera dei sedens. Descendente nunc domino hoc est inclinante se ad infirmitatem & impotentiam carerorum

## HOMILIA

miseritatem imperfectio eorum uel infirmitati: secute sunt eum turba multa. Aliquati propter charitatem. Aliquati propter doctrinam. Aliquantipper admiratioem & curatioem. Et ecce homo leprosus unus ex illis qui curari quererbat: qui leuamen desiderabat. (Et ecce leprosus uenientes adorabat eum dicens. Dñe si uis potes me mundare?) Deorsum currens rogans homo. & in motu nihil dicens: quare sic? Quia tempus & tempora omni rei sub celo. Tempus doctrinæ & tempus curatiois. In motu docuit. illuminauit. monuit. animasq; curauit corda sanauit. Propter ea ergo illa maiora tertiū uoluit. illa summa tardari passus est. Ipsius ergo ab illo cōpletis deorsum eode motu ad curadū descēdente sicuti de celo: sicuti de coelestibus motibus ad sanatos carnales descēdere. Venit ergo ad eum homo leprosus adorans eum. Anteq; peteret adorare cepit. Anteq; rogaret culturā oñdit. Adorauit aut pro hoc ipso dñm & deum inuocās: adorabat eū. Sic & illi bñi magi prius adorauerūt eum: & ita demū munera obtulerūt. Eodem modo & nūc iste cadēs adorabat. & sic supplicē obtulit postulationē. Dñe deus tu q digne adoratis: q me rito coleris: te ego ut dñm adoro. ideoq; & dñm dico opera prius contestās: & sic uerba loq;ns per te em omnia facta sunt. tu ergo dñe si uis: potes me mundare. Voluisti ergo dñe ut hæc immundissima lepra superueniret: siue ppter mea pcta ut correptus penitussem. siue ppter tua prudētiā: ut mirabiliter me mundas magnificeris. Omnia disp̄fanter & prudēter facis: & salutē largiter tribuis. Siue hanc ergo leprā ppter mea pcta portauit: dimittes culpas meas mūda me: siue ppter pudentiā tuā mirabiliter me munda: ut ab omnibus magnificeris. (Dñe si uis potes me mundare.) Voluntas tua opus est quia & opera uoluntati tuae obediunt (ideo si uis potes me mundare) nō dubito: nō fallor: non dico sicut ille q filii salutē dépcabat. Si qd pōt adiuua nos. Sed scio quia omnia potes. Ideo nō potentia peto nō fortitudinē qro. Has enim scio in deficientes: sed tñ uoluntatē tuā dépcor & seqns uirtus statim hæc ḡtā in adimplebit. (Dñe si uis: potes me mundare.) Mihi ad beneficium: tibi ad laudem uidentib; autem admiraculum: & p̄ficiendi doctrinā. (Dñe si uis potes me mundare.) Tū prius Naaman ait principē syriæ per Helyseū in iordanē tingens ad leprā mundasti: tu & modo si uis potes me mundare. Cui respondens dñs ait. Confiteris quia ego possum? profiteris quia si ego uolo fit? ideo (uolo: mundare.) Voluntatem p̄ræcaris. potentia confiteris: (uolo mundare.) Magnifice credis; magnifice & mundaris. plenissime confiteris: plenissime l̄ætificaris. (uolo: mundare.) Non dubitasti cedere. non tardare sanare. Non distulisti confessionem: nō dif̄feram te mundare. ut & magna grām tibi ostendam: manum ad te porrigo. (Extendens manum itaq; ielus tetigit eum dicens. Volo: mundare.) Et quare tetigit eū dñs: cum lex prohibuisset leprosum tangere:

## ORIGENIS.

## Fo. XXVII.

Et propter hoc em̄ tetigit: ut ostenderet qd omnia munda mundis: qd <sup>Oia mundis</sup> aliorum aliis non adderent inqnamenta. Quia extranea immundicia <sup>mundis sunt.</sup> immaculatos non coinqnat. Sed adhuc propter qd tetigit. Ut humilitatem demonstraret. ut nos doceret nullum spernere. nullum horrere. nullum ptemptibilem ducere: ppter corporis lesioem aut maculationē qd a deo immittit: p qd ipse scit rōne. (Extendit ergo manum iesus & tergit eum.) Medic⁹ ait sum celestis: corpora cū animab; curare possum: ppter ea oestago: non ut infirmitas mihi adhæreat. sed ideo ut ab his qd eam hñt expellam. Sol sum ait incorruptibilis: & luna iusticiæ. Ideoq; ad omnes appropinquos: & omnes meis splēdorib; ad salutem irradio. I pse uero sicut fui permaneo: in singulati mee sanctitatis pulchritudi⁹. (Extendens manum tetigit eum.) Nō sperno legem: sed curo uuln: non destruo mādatū: sed fugo atq; mūdo leprā. Ideoq; cū extendo manus: mox effugit hec contaminatio. Mee uituti p̄ximare. uel resistere mee potētie nō poterit. Dico: mūdare: & manum ad tāgendū extē dense effugo illico leprā: & inuenta est man⁹ dñi nō lepram: sed mundū tetigisse corp⁹. Considerem⁹ & nūc dilectissimi: ut nullus peccati leprā in sua habeat anima. Ut null⁹ contaminatiōē delictorū in suo retineat corde. & si habeat; instāter orās dñm: dicata de eum. (Dñe si uis potes me mundare.) Tu illum prius multa delicta cōmittentem mundasti manus: sem: tu innumerabilib; aliis a sclo peccatib; miseris es. Tu ergo si uis potes me mundare. Et dñs mox misericordie porrigēs manū dicit. (Volo: mundare.) At iesus ait illi mūdato a lepra. Huic: cui miseris est. Huic credenti dño q confessus est in uitute ei⁹: huic ergo dixit iesus. Credidi sti: sanuses. Sperasti mund⁹ effectus es. Noli obliuisci qd fueris & qua lis factus sis. non cesles ḡfas agere: non taceas qfiteri. Hoc & nos debemus facere charissimi qd a dño de aliquo periculo liberarum. qd ab ali quo dolore sanantur siue infirmitatis. siue uulneris. siue de qualibet ne <sup>nō</sup> debemus cessitate. non efficiamur ingratii: non relinquamus liberatorem nřm <sup>et ingratis deo</sup> sed alacriter ḡtarum actiones ei reddamus. s. munera sancta: substātiā nostrā ad honorificandum eum exhibeamus. Hoc enim & illi manu dauit dominus. (Vade ait ad sacerdotem & offer munus tuum.) Dixit ergo ei iesus. (Vade nemini dixeris.) Et quare o dulcissime domine nūc <sup>sus nemini dixeris.</sup> Quare dixit se dicens nemini dixeris. propter meam ait' humilitatem: propter meā dul̄ <sup>mercede;</sup> cedinen⁹. ut uos doceamini quando aliquid boni facitis: non gloriari: nō extollī. nō inaniter placere uelle in qspectu hominū. sicut gluetudo est aliquatis: siue cum aliqd boni fecerint. siue cum iejunauerint: siue in pauperē & helē molynis & largitatib; siue in altaris honore. siue in sc̄to, ap̄ hoies per rum honorificentia. Etem ipsiāte homines uolunt gloriari & sibi place det mercede; te: ante dñm mercedē perdētes. (Vide nemini dixeris.) Te enim tacete apud eum. hoc mirabiliter clamabit: te enim ḡos non aperiente omnis tu corporis d iii

## HOMILIA

Substantia iubilabit. Hesterna die immundus: & hodie mundus. ante prius horribilis: & nunc decorus. (Vide ergo nemini dixeris: sed uade ostende te sacerdoti. A mbulatō ad templum uidentes mirabuntur: & sacerdos uidens expauescat: quoniam secundum legem ab eo ablitus: & ostendens ipse mundari non potuisti. Vade ergo ostende te sacerdoti: & uidens cognoscat: quia non per legis consuetudinē mundatus es: sed per g̃ie operationem. non per terrenorum sacerdotum imaginem: sed per celestem summi sacerdotis splendorem. (Vade ostende te sacerdoti.) Sacerdoti te ostende a summō sacerdote dei p̃ris: mundatus: sed nō uidetur in conspectu domini inanis. Non uidet sacerdoti manu tua cuā ad eum uenire. non uenies in cōspectu sancti templi iustificatus: sed offeres munus tuum. Ad illum enī tūc hoc dicit ueni nos ammet omnes. Ad illum loquēs nobis omnibus dicit: ut & nos dona & munera nostra nō teneamus apud nos: sed reddamus deo. maxime quum de aliqua liberamur tribulatiōe. (Offeres inquit munus tuum.) Quare ut omnes qui uidēt te portare & offerre: credat his mirabilibus & magnificēt deum: qui miseritus est tui: & infidelibus per hoc increpacio & testimoniū durius cordis ipsorum fieri. Sic & illum triginta & octo annis iacentem in infirmitate erigēs a languore iussit portare grabatum & ire in domum suā ut hunc ī p̃m lectum portatum ab eo per mediā ciuitatē clamasset salē antem se inuocādo & laudādo. Sit & illum cecum in iusta tatoria syloē misit: ut uidētes ambulare illud eundē cecum & itey tempeste mirati & obstupefētes: crederēt huic talia miracula faciēti. Post hec q̃ superius dicta sunt. (Quid introiūset capharnaū ciuitatē galilei. ) Sic cognominata est capharnaū: in q̃ dñs sepius uisitatis sue magnificētiam ostentavit. Ingredeſt̃ eo capharnaū. Cur ibi ingressus est: ppter hoc qd̃ & inueniū: & itari nō manifestū est. (Accessit ad eū cētūrio.) Accessit uere nō dimidi: sed totus: non asperci corporis trā: sed & anime plenitudine: nō facie trā: sed immaculato corde. Accessit cētūrio alieni g̃nūtio: sed domestic⁹ corde. alien⁹ natiōe: sed alacer fide. militū primi: ceps sed plus agelox gaudiū. Accessit ad eū cētūrio. increpatiō illoꝝ: q̃ quondā ad Heliā carmelo ascēdētes q̃nqua genitū mox in infidelitate sua igne cōbusti sunt: & iste in fide mox in sinu deputatus est abraā. (Accessit ad eū cētūrio rogās eum & dices) Dñe puer me: iace in domo paraliticus: & male torq̃tur. Multi in illo sp̃e p̃ diuersis rogabāt in similitatibus. Alius pro filio. alius pro aliquo alio. Sed nullus pro seruo nisi iste solas. Et hoc ei in augmētu beatitudinis: ad coronā glorie erat. Quid enī cogitabat iste brūs? Quid estimabat in omnib⁹ bonis plenus cētūrio: ille aiebat. nūhi seru⁹ est: & ego seru⁹ creatoris sum. Iste me habet superiā dñm. & huic ego magnum in celis habeo dñm. Si ergo ei non miserebitur: quomodo ille miserebitur. Si ergo huic nō subueniō;

Jonu. v. a.

alios rūne.  
lēm

Jean. ix. 2

si. Reg. xviii

## ORIGENI S.

Fo. XXVII.

quomodo mihi ille subueniet? Sic debet oēs qui famulos hūt & famulū misereris. las cogitare. sic misereri. sic condolete eis. sic supplicate. sic curam habere de seruis suis. uel de ancillis suis: sicut & ille brūs cētūrio puer me inquit in domo nō in una re trā miserabilis q̃ iacet: sed in alia q̃ paraliticus: tercia q̃ male torq̃tur. Omnia enī ista dolore ḡ geminavit. & iacētē. & paraliticum. & dure detētum. Ideo ut suā animā agūtias demonstraret: & dñi beniuolētiam inuicaret. Puer meus iacet in domo. Et huc q̃re nō at tulisti eum: sicut illi illum paraliticum in lecto portauerunt! Ideo ait: quia non opus est oñde re illi omnia uideti. Non opus ē in cōspectu ei⁹ afferri: cuius potentia non terminat: nec includit. neq̃ excludit. Iacet in domo paraliticus & male torq̃. Quid ergo uiss? Quid cupis? Quid desideras? Nō multum loquor ait. scio enī q̃ ad omnia cognoscētem loquor. Nō uerbosor. scio enī q̃ ad omnia p̃sciētē r̃ndebo. I deoq̃ iste cognoscēs corda rūdēs dicit. (Ego ueniam & curabo eum.) Ego ad abraam ueniēs sensē sarrā uterum sanauī: in senectute eis issac filium donans. ego & ueniēs ad te curabo eum. Et quomodo domine promisisti adūtū tuum huic? Neq̃ perit: neq̃ q̃rit: sciens q̃ non acceptabile sit eis: ut uenias in domum eius propter quid omnino hoc profers? Ob hoc: ut & uos p̃ualeatis. & eius fidei similetis. uel cognoscatis q̃s sit iste. uel qualis in eo fidei thesaurus habetur occultus. Iam enim & primitus abraam tentauī: non pro hoc ut cognoscerem quem ante sciebam: sed ut uos & similes in omni tentatione & fortissimi inueniamini. Et iob p̃ batū. Non propter hoc probauī. quem iuste testificatus sum: sed ut uobis sp̃em & fiduciā: uel confidentiam demonstrarem. I deo & huic dic̃ eo. Ego ueniam & curabo eum: ut & ipse magnam suā fidem proferens dicat. Dñe terruisti me de hoc promisso. cōturbasti me de hoc dicto in terfecisti fortitudinē anime mīe in hoc uerbo. Nō sum dignus aspectū. Non sum dign⁹ appropinquatiōe. Non sum dign⁹ accessu. uel introiūtu tuo. (Dñe nō sum dign⁹ ut intres sub tectū meū.) Moyses primitus ille magn⁹ & tuus confabulator. ille mirabilis narrator operum tuoꝝ. ille fidelis in tota domo tua nūm se humiliauit dicens. Non sum dign⁹ nūm ante hesternum & tertū diem. Quātomaq̃ ego dicam. Dñe non sum dignus ut sub tectū meum intres. alienigena sum. genitū sum. ventilis miles sum. gladio accinctus: sanguinē fundens ad plūmxiens. Ideoq̃ non sum dignus ut intres sub tectū meum. sed trā dic uerbo. sed rātū ueni uerbo. Verbum tuū aspect⁹ tuus est. Verbum tuū opus cōsumatum est. Ideoq̃ dic uerbo. oñde absens corpore: qd̃ p̃sens spiritu consumare potenses. Vbiq̃ indeficiens tua p̃sentiā. ubiq̃ p̃sens tuus aspectus. I dcirco ego accessu & introitutuo indignus sum: & iste infirmus uerbi tui uisitatione indiget & ideo. (Dic uerbo: & sanabit puer meus.) Sed d. iiiii